AQUINAS AS CONFESSIOAL THEOLOGIAN

Let us return now to Aquinas's thirteenth century confessedly theological account, in the sense of an avowedly confessional theology, of the Holy Spirit:

... To signify the divine person who proceeds by way of love, this name "Holy Spirit" is suitable to him through scriptural usage. The appropriateness of the name is seen in two ways. First, because the person called "Holy Spirit" has something in common with the other persons. For, as Augustine says (*On the Trinity* XV, 17; V, 11): "Because the Holy Spirit is common to both, he himself is called that property which both are called in common. For the Father also is spirit and the Son is spirit; and the Father is holy and the Son is holy." Second, from the proper signification of the name. For in bodily things the name "spirit" apparently signifies impulse and motion; for we give the name "spirit" to breath and wind. Now, love moves and urges the lover's will toward the beloved. Moreover, holiness is attributed to whatever is directed to God. So because the divine person proceeds by way of the love by which God is loved, that person is most properly named the "holy Spirit". (*Summa theol.* I, 36, 1)¹⁹⁷

¹⁹⁷ Aquinas: *Summa theol.* I, 36, 1: *ad significandum divinam personam quae procedit per modum amoris, accommodatum est ex usu Scripturae hoc nomen, "Spiritus Sanctus". Et huius quidem convenientiae ratio sumi potest ex duobus. – Primo quidem ex ipsa communitate ejus quod dicitur Spiritus Sanctus. Ut enim Augustinus dicit, 15 de Trin., cap. 17, circa fin., et lib. 5, cap. 11, a med., quia Spiritus Sanctus communis est ambobus, id vocatur ipse proprie quod ambo communiter. Nam et Pater est spiritus, et Filius est spiritus, et Pater est sanctus, et Filius est sanctus. – Secundo vero ex propria significatione. Nam nomen spiritus in rebus corporeis impulsionem quamdam et motionem significare videtur; nam flatum et ventum, Spiritum nominamus. Est autem proprium amoris quod moveat et impellat voluntatem amantis in amatum. Sanctitas vero illis rebus attribuitur quae in Deum ordinantur. Quia igitur persona divina procedit per modum amoris, quo Deus amatur, convenienter Spiritus Sanctus nominatur.* There seems no warrant in Augustine's original (or Aquinas's citation of him) for inserting the indefinite article in English translation before "spirit" a s twice used here: *Nam et Pater est spiritus, et Filius est spiritus*, as is found in some translations.

He has more to say on the choice of term: